1) H. e.: Sed obscura etiam per Ditis domos inter exiles umbras errabis vecors. Schneidew.

χλωράν ἔχουσα τὴν πρόσοφιν. Τέμπη autem elegantissime describuntur a Callim. fr. 32. Bl. et ab Aeliano V. H. III, 1.

v. 5. *Sunt quibus est*] Haec formula ex Graeco expressa et ἕφ' ἐν accipienda (ἔστιν, εἰσὶν οἷς, Manche, vid. ad C. I, 1, 3), cui opponitur infra alius aliquis, qui plurimus erit in Iunonis honorem, et mox me, transitum nobis parat ad unum omnium difficillimum locum:

v. 7 sqq. *Undique decerptam fronti praeponere olivam.*

Plurimus in Iunonis honorem

Apertum dicit equis Argos ditiesque Mycenae.]

Quum Interpretum curae me omnino non tangerent, nisi ubi Graecismi ratio habenda sit, hic mihi satis erit dixisse, id quod gravissimum est, eos nobis nondum persuasisse, hoc praeponere fronti olivam pro eo, quod est „praecingi corona oleaginea“, et multo minus illud plurimus dicit pro eo, quod est „plurimi dicunt“, Latine dictum esse aut potuisse dici ¹⁾. Quae quum ita sint, quum in vs. 7. haec una fere optio detur, utrum Magni Bentleyi explicatio „ex argumento undiquaque exhausto coronam sibi poeticam quaerere“ amplectenda, an cum Godofr. Bernhardyō sit interpretandum: Omnem copiam fabularum de oliva illa per Minervam creata, quas velut flosculos quosdam poeticos undique decerpserunt, statim ab initio carminis perpetui ponunt ²⁾: huius sententiae accedere eo minus dubito, quum praesertim, praeter cetera quae mitto ³⁾, ne illud quidem constet, quod Bentleyus pro gravissimo suae interpretationis

1) Praeter ceteros Robertus Ungerus De Valgii Poem. p. 362 seqq. multus est in his versibus undique collustrandis, sed ne longissima quidem demonstratione ea quae dixi mihi probare potuit, quamquam mira doctrina usus fere omnia cum pulvisculo exhaustit. Profert quidem ex Ovid. de A. A. lib. I, 734. locum, ubi scriptum sit in libro Palatino: „nec turpe putaris Palliolum nitidis praeposuisse comis“: sed consensus Codd. ibi alteram lectionem imposuisse tueretur, et nusquam simile exemplum exstat nec in Latinitate nec, ut mox videbimus, in Graecitate. Quod vero illud „plurimus dicit“ pro „plurimi dicunt“ nobis probare conatus est, in ea re prorsus et oleum et operam perdidit, quoniam id genus exempla eo referenda sunt, quo infra revocabimus.

2) Siquidem eius explicationem probe intellexi. Ita enim ille in censura editionis Orellianae: Diese Auffassung findet sich mit Gesner's einsichtiger Kritik über die Bentley'sche Note nicht sonderlich ab, auch abgesehen von dem verkünstelten undique decerptam: während im Zusammenhange des Ganzen vielmehr die mythenreiche Olive an der Stirn eines zur Ehre Athens gesungenen Werkes prangen muss.

3) Vid. Gesnerum a Bernhardyō laudatum et Peerlkampium ad h. l.

tionis fundamento posuit, ita locutos esse Graecos: *παραθέσθαι στέφανον ταῖς κόμαις*. Comparaverat enim Bentl. Sapphus fragm. 44. Neue., 67. Schneidew.: *Σὺ δὲ στεφάνοις* ¹⁾, *ὦ Λίχα* ²⁾, *παρθέσθ' ἑρωταῖς γόβοισιν*. At hoc ipsum verbum *παρατίθεσθαι* hodie VV. DD. ex Sapphus loco expulerunt, substituto pro eo *περθέσθ'* i. e. *περιθέσθαι*. Nam coronae comis *τίθενται*, *ἐπιτίθενται*, *ἀμφιτίθενται*, *περιτίθενται*, et sic sexcenties: *παρατεθεῖσαι* cogitari non possunt ³⁾. Quodsi tu tutius ibis cum Magno Bernhardyo, undique decerptam Graecorum more modoque de flosculis illis decerptis ex prato poeseos s. Musarum (v. Muret. V. L. VIII, 1 et Valcken. in Eurip. Hipp. 73. cl. C. I, 26, 6. et Cic. p. Sest. 56. §. 119.), fronti autem sic proprie de fronte libri dictum esse intelliges ex Ovid. Trist. I, 1, 8 sqq. et I, 7, 33:

Hos quoque sex versus, in prima fronte libelli

Si praeponeudos esse putabis, habe.

Iam vero quae sequuntur verba Plurimus in Iunonis honorem, Aptum dicet equis Argos etc. eiusdem Bernhardyi vestigiis primis insistens sic interpretor „Alius aliquis, qui plurimus feretur in Iunonis praedicationem, dicet“. Ita explico, uti apparet, ex Graecismo, qui certe hic mihi pluris est quam multae illae ac variae Interpretum opinionationes; siquidem Horatius in primo Carminum libro fere totus pendet e Graecis. Sic enim Graeci loquuntur: *πολὺς* vel *πλείων καὶ πλείων ὅτι ὁ ποιημὸς*, deinde *πολὺς λέγω* et *πολὺς ἑμνοῦμαι*. Aeschyl. Sept. 5, ubi vid. Blomf., Callim. fr. 115. Bernh. Synt. p. 334. Idem. Eratosth. p. 188. Krüger. Gr. §. 57, 5, 1. Itemque Latini interdum per Hellenismum protulerunt multus et plurimus, „intensam vim et studium notantes“. Vid. Vechn. Hellenol. p. 417, cuius exemplis addas Ovid. M. XI, 562. Trist. IV, 10, 128. Am. I, 15, 38: „in toto plurimus orbe legar“. Et sic „plurimus in honore“ (quae Oudendorpii et Cuninghami emendatio est, probata Peerlkampio) Graece sane esset *πλείστος ὧν ἐν τῷ ἐπαίνῳ*: sed stat antiqua lectio, videturque Horatius praetulisse Graecorum imaginem a flumine ductam, quam et alibi secutus est. Eurip. Hipp. 443: *Κίπρις γὰρ οὐ φορητὸν, ἦν πολλή* (i. e. multa, tota, nimia) *ἔνῃ*, sc. *ἐς βροτῶν γένος*: cuius versus memor Horatius scripsit C. I, 19, 9: „in me tota ruens Venus“. Phocyl. 181: *Μῆδ' ἐς ἑρωτα γυναικὸς ἄπας ἑεύσης*. Sic porro de hac ipsa re, de

1) Accusativus Aeolicus, cum infinitivo constructus, qui ex veteris sermonis consuetudine imperativi vicem implet.

2) Est id *ἑποκοριστικόν* nominis *Μνεσιδίχα* (fr. 65), quod Ovidio Mnais est. Schneidew.

3) Vid. Neue. p. 65.

qua agitur, πολὺς ῥέω: Demosth. de Cor. p. 272. R. ubi orator Philippi Python Byzantius, cui solus Athenis obloqui poterat Demosthenes, θρασυνό-
μενος καὶ πολὺς ῥέων dixisse dicitur, hoc est, multus fluens, ut ipse
Horatius Sat. I, 7, 28. (vid. Bentl.) Latine reddidit. Quod igitur Noster
h. l. novavit, hoc unum est, quod pro eo, quod est „plurimus fluens“, bre-
viter admodum ac simpliciter scripsit plurimus in Iunonis honorem, ut alias
Graeci δεινότατος ἔς (Eurip. Andr. 159); nec dubitandum, quin in ea quoque
re feliciter audax fuerit: πλείστιος ῥυεὶς ἔς κλυτὰς τιμὰς s. ἔς ἐπαίνους (in ho-
norem, vid. C. I, 26, 10) Ἡρας, wer sich mit mächtigem Redefluss verbreitet
über den Ehrenpreis der Juno, vel, ut Bernhardys mavult, „wer auf der
Juno Ruhm seine Kraft setzt“.

Reliquum est, ut de Graecis poetis, quos Horatius cogitaverit, paucis
dicendum videatur. Quamquam enim de certis carminibus in Athenarum et Argo-
rum laudem compositis nihil iam restat: nobilissimas tamen Graeciae urbes suos
invenisse laudatores — sive ἐγκώμια earum composuerunt, sive ἐν παρόδῳ
earum meminerunt, ut Choerilus in Persicis — et satis credibile est, et Athe-
nas certe a poetis popularibus cantatas esse testantur Athenaeus VI, 229. E.
et Pindarus fr. 46. B.: Αἰ τε λιπαραὶ καὶ ἀοίδιμοι, Ἑλλάδος ἔρεισμα, Ἀθή-
ναι, h. l. Et splendidae et carmine celebres, Graeciae columen, Athenae.

v. 9 sq. Argos — Mycenae — Lacedaemon] Has ipsa Iuno commemo-
rat apud Homerum urbes sibi carissimas et tanquam domicilia sua, II. IV, 51:

Ἦτοι ἐμοὶ τρεῖς μὲν πολὺ φίλταται εἰσι πόλεις

Ἄργος τε Σπάρτη τε καὶ εὐρυάγνια Μυκῆνη. Cfr. Pind. N. 10, 2.

— aptum equis Argos] Ex Homericis epithetis Ἄργος ἰππόβοτον, ἰππο-
τρόφον, quae constanter servarunt Pindarus Isth. VI, 17. Nem. X, 41. 1) et
Euripides Iph. in T. 700. Suppl. 365. Trach. 1087. Eiusque rei laudem Argi-
vis Horatii etiam aetate constitisse suam, quum gravissimi auctores sint Strabo
IX. p. 388. et Gabius Bassus ap. Gellium III, 9, perperam Lübkerus eam Thes-
salicis Argis transscribendam esse Wachsmuthio Graec. Antiq. I, p. 38. credit.
Vid. Unger. l. l. p. 374 seqq.

— ditae Mycenae] Haec quoque ex Hom. II. VII, 180: βασιλῆα πολυχρό-
σοιο Μυκῆνης²). Horatii quidem temporibus iam diu disturbatas fuisse „Agamem-

1) ἰπποτρόφον ἄστυ, ubi Boeckhiius: Audit enim ita proprie planities totius illius
regionis pascuis equorum aptissima. Nam satis aquarum habebat planities, urbs
vero in loco sicco fuit sita; cf. Strab. VIII, p. 371.

2) Soph. Electr. 9: Μυκῆνας τὰς πολυχρόσους.

nonias Mycenae " inter omnes constat (Ovid. M. 15, 426 sqq.); sed ita iacuerunt illae, ut tamen „magnarum rerum magna sepulcra“ manerent (Paus. II, 16, 5. p. 271): ad quae pertinent Horatii verba.

v. 10. *patiens Lacedaemon*] est non tam *ταλασίφρων, πολύτλας, πολυτλήμων*, quae nota de Ulixis virtute Homeri eademque Nostri Epist. I, 7, 40. praedicatio est, quam victus tenuitate et duritie toleranda insignis ¹⁾).

v. 11. *Larissae campus opimae*] Homerum secutus est, qui *Φθίην* et *Λάρισσαν ἐριβώλακα* dixit (II. IX, 479. II, 841. XVII, 301).

v. 15 sqq. *Albus Notus*] Homerus *ἀργεστήν* appellat ob eandem causam, II. XI, 305: *ὡς ὁπότε νέφεα Ζέφυρος στυφελίξῃ*

Ἀργεστᾶο Νότοιο ²⁾, *βαθείη λαίλαπι τύπτων*.

Sententiae formam Lambinus ex Pindaro Pyth. III, 188 (104. B.) expressam putat, ubi poeta, postquam ipse quoque praecepit illud: fortuna secunda uti decere, ubi quis eam a diis nactus sit, ita pergunt dicere: *ἄλλοτε δ' ἄλλοται πνοιᾷ Ὑψιπετιᾶν ἀνέμων*. Ipsam autem sententiam „Sic tu sapiens finire memento tristitiam vitaeque labores, molli, Plance, mero“ fortasse debet Euripidi, Alc. 810 sqq. ubi Hercules item suadet: *Οὐκοῦν τὴν ἄγαν λύπην ἀφείς Πιεῖ μεθ' ἡμῶν — στεγάνοις πυκασθεῖς; Καὶ σάφ' οἶδ', ὄθ' οὐνεκα Τοῦ νῦν σκυθροποῦ καὶ συνεστῶτος φρενῶν Μεθορμιεῖ σε πίτυλος ἐμπροσθῶν σκύφου* ³⁾. Cfr. ad C. I, 4, 13.

v. 19. *Molli mero*] Ut Graeci *οἶνον μαλακὸν σκληρῶ* opponebant. Orell.

v. 21 sq. *Teucer Salamina patremque Quum fugeret*] Audies ipsum haec commemorantem apud Eurip. in Hel. 86 sqq. et 146 sqq. vs. 28 sq.

- 1) Ungerus l. l. p. 381 sqq. nobis satis probavit, Horatium hoc dicere: „Mihi Tibur placet, quod tantum a Sparta patientia et nimia frugalitate abest, quantum a Larissae opulentia et luxuria“. Nam ut Larissa non solum opima (*ἐριβώλαξ*) et ditissima (*εὐτυχεστάτη*), sed etiam delicata audivit (*πολυτελέστατοι, εὐτράπεζοι, πολυφάγοι Θεσσαλοί*): sic nihil fuit Spartanis parcis et frugalius (Nep. Ag. 7, 4. Alc. 11, 4).
- 2) Ubi Faesi: *ἀργεστής*, sofern der Südwind die Luft besonders hell und durchsichtig macht, daher auch *λευκόνοτος*, albus Notus.
- 3) „Also, fliehend Grames Uebermass, — bekränze dich und trink mit uns! Ich weiss gewiss, dein jetziges Hinstarren, Freund, und alle Runzeln deiner Stirn vertreiben bald des Bechers überwallende Begeisterungen“. Ita Bothius vertit bene sane atque eleganter, sed melius tamen poeta Graecus, qui praeclaram metaphoram suam optime pertractavit, quod, quum *πίτυλος σκύφου* intulisset, etiam *ἐμπροσθῶν* et *μεθορμιεῖ σε* dixit. Horatius ipsa sententia contentus omnem ornatum detraxit, quum iam aliam a Pindaro mutuatus esset imaginem.

v. 23. *Tempora populea fertur vinxisse corona*] Quoniam Graeci homines, qui itinera faciebant, sacrificabant τῷ ἡγεμόνι Ἡρακλεῖ (Xenoph. Anab. IV, 8, 25. VI, 2, 25; 5, 24), ipsi quoque advenae et vago, populea fronde sive corona, eius insigni, ornati. Cfr. Theocr. II, 121. Unger. de Valg. p. 370 sq.

v. 30. *peioraque passi*] Homeric dictio et consolatio est, Od. XII, 208, ubi Ulixes sociis:

ὦ φίλοι, οὐ γάρ πο τι κακῶν ἀδαήμονές εἰμεν.
et XX, 21, ubi sibimet ipse: τέλαθι δὴ κραδίη, Καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔτλης. Cfr. Virg. A. I, 198. Ovid. Tr. V, 11, 7.

Carmin. I, 9.

v. 1—8. *Vides, ut — gelu Flumina constiterint acuto.*

Dissolve frigus ligna super foco

Large reponens atque benignius

Deprome — — merum.] Imitatus est in his ac potius ex-

pressit, iisdem fere verbis eodemque metro usus, Horatius Alcaei σκόλιον ap. Athen. X, 430. A., Fragm. 27. Matth., fr. 27. Schneidew. p. 273:

Ἦγει μὲν δ' Ζεὺς, ἐκ δ' ὄρανο¹⁾ μέγας
Χειμῶν, πεπάγασιν δ' ὑδάτων ῥοαί.

Κάββαλε²⁾ τὸν χειμῶν³⁾, ἐπὶ μὲν τιθεῖς
Πῦρ, ἐν δὲ κίρναϊς³⁾ ὄϊνον ἀφειδέως
Μελιχρόν, αὐτὰρ ἀμφὶ κόρση

Μαλθακὸν ἀμφι[τίθει]⁴⁾ γνόφαλλον⁵⁾.

Ex quibus versibus Horatium suos composuisse notarunt iam Muretus, Lambinus, Stephanus ad Anacr. p. 163, R. Bentleius; eiusdemque carminis Alcaici initium aperte reddidit etiam Epod. 13, 1 sq.:

1) h. e. οὐρανοῦ.

2) „Multo fortius loquitur Alcaeus: prosterne quasi frigus, quum Horatius dissolvendi contentus sit verbo“. (Wensch.).

3) Forma Aeolica pro ἐγκιρνας δέ.

4) Supplent viri docti ἀμφιτίθει, ἀμφιτιθεῖς, ἀμφιβαλῶν.

5) Aeolice pro γνάφαλλον h. e. tomentum, mollis pulvinus, ein Kissen.

Horrida tempestas coelum contraxit et imbres
Nivesque deducunt Iovem ¹⁾ etc.

v. 3 sq. *gelu acuto*] Adrianus Turnebus Adv. XV, 26 notavit, acutum dici Graeco more pro acri et vehementi, quod ὄξυ denotat. Sic Pind. Pyth. I, 39: χιόνος ὄξειας. Similiter Apoll. I, 1027: ὄξειή ὀπιῆ πυρός. Wagn. Proprie igitur dictum, ut acri C. I, 12, 1.

v. 8. *O Thaliarche*] Graecum Thaliarchi nomen quasi proprium vel elegit vel ipse confixit Horatius. Vid. Exc. II.

— *diota*] ὁ δῖωτος σιάμνος = ἀμφορεύς (Moeris. p. 44); non διάτη, nec διώτης Graece dicitur (vid. Benth.). „Amphora duarum aurium, id est, ansarum“. (Lamb.).

v. 9. *Permitte divis cetera*] Iudice Iacobsio Animadv. in Anth. I. p. 159 sumptum hoc ex Archil. fragm. 32. Lieb., 49. Schneidew.: Τοῖς θεοῖς τίθει τὰ πάντα. Sed eadem Euripides, gravissimus Horatio sententiarum auctor, ita scripsit in Alc. 808: (εὐφραίνε σαυτόν, πίνε) τὰ δ' ἄλλ' ἔασον ταῦτα, et in Cress. fragm.: τὰ δ' ἄλλα χείροι κύλικος ἐρπούσης κύκλω. Accedit, id quod magnum est in re ancipiti momentum, quod ex eodem fonte videntur etiam fluxisse quae infra vs. 13 seqq. leguntur.